Euangelium

¶ Vade onde te sacerdotibus et per hoc quod per totum quod per leprosum figurat: sed sit mundatus et tunc ad huc tenet se ostendere sacerdoti per qualis autem erat oblatio leprosi mundati in xliij. et ibi dicit exponit. **¶** Cum autem introisset

pharisaum. **¶** Dic potest secundum miraculorum scilicet curatio palitici. Et diuidit in duas partes. quia primo describitur huiusmodi ceterioris fides et deuotio. secundum ex hoc inferit conclusio. ibi. Audiens autem ihesus. Circa primum aduertendum. quod iste ceterio ad cuius preces seruus eius curatus est. non erat iudeus sed gentilis ibi positus a romanis ad custodia principalis ciuitatis galylee. scilicet capharnaum: quia tota illa terra erat subdita romanis propter quod iudei coram pylato dixerunt: non habemus regem nisi cesarem. Et ideo quia iesus

erat iudeus: ipse non venit ad eum in persona propria reputans se indignum ad hoc impetrandum: sed misit ad iesum principes iudeorum. ut dicitur Luc. viij. ut per eos curacionem serui sui facilius impetraret: et quia quod per amicos facimus quodammodo per nos ipsos facimus ideo martheus dicit eum uenisse ad iesum. non quia in persona propria uenerit: sed per intermedios: et sic est intelligendum quod dicitur hic. **¶** Accessit ad eum centurio. scilicet per amicos. dicitur autem centurio: quia habebat centum homines in armis sub se: ad custodia illius terre: ne forte uellent per romanos rebellare. Iste ergo centurio auditis christi miraculis firmiter credidit quod poterat sanare suum eum quod erat ei ualde charum: ut dicitur Luc. viij. ideo de eius sanatione erat ualde sollicitus. Iesus autem sciens eius fidem et deuotionem. respondit ei per interuicium. scilicet ego ueniam. Cum autem esset in uia misit ceterio nuncios obuia ei: ut dicitur Lucas dicentes ex parte eius. **¶** Domine non sum dignus. Erat enim homo gentilis et abominabile erat iudeis comedere et bibere cum gentilibus: et etiam domos eorum intrare ut habetur Actu. xij. Et forte iste qui gentilis erat ydola in domo sua habebat. et ideo ex humilitate christus ab ingressu domus sue repellebat di. dicitur et cetera. Et ex altera parte firmiter credebat quod absens solo uerbo seruum suum curare poterat. propter quod dixit. **¶** Tamen dic uerbo et cetera. quod perbat per quod subditur.

¶ Quia et ego homo sum et cetera. scilicet habeam aliquid sub me quod mihi debeat obedire: tamen sum subditus maiori potestati uidelicet patri et impatori: et tamen subditus obediunt mihi ad nutum. **¶** Et dico huic uade et uadit et cetera. Et ex hoc intelligitur sequens conclusio. scilicet hec. Ergo tu qui non es subiectus alicui potestati: potes percipere infirmitati et eam eicere et sic solo uerbo seruum meum curare.

¶ Audiens. hic ex dictis inferit quodammodo conclusio. quia ex fide homo gentilis et infidelitate iudeorum concludit saluator uocationes gentium ad fidem et reprobationes iudeorum et hoc est quod dicitur.

¶ Audiens autem iesus. scilicet uerba ceterionis expressius tante fidei. **¶** Miratus est. Sed quare quomodo in christo fuit admiratio quod conuenit in homine ex alicuius incognitum et insolitum inspectione christus autem ab instanti precepto plenius fuit scia: nec aliquid de nouo cognouit. ideo uidetur quod in ipso admiratio secundum rem non fuit: sed tamen secundum apparentiam quia ad modum admirantis se habuit: ut dicunt aliqui. Nec fuit ibi falsitas: quia hoc fuit ad designandum aliquid uerum. scilicet fidem ceterionis et infidelitatem iudeorum.

¶ Sed melius dicitur quod fuit in ipso uere admiratio ad ostendendum ueritatem humane nature in eo. Ad cuius euentiam sciendum quod in christo ponitur duplex scia. Una diuina est et eterna secundum hanc non potest esse admiratio: quia nihil potest ab eo de nouo.

Alia humana uel creata et hec est duplex. Una uisionis repperit in uerbo. quia anima christi ab instanti precepto cognouit in uerbo omnia que potest ab instanti uerbo noticia uisionis. Et hec sunt omnia que habent esse secundum quacumque differentiam temporis. cuiusmodi sunt presentia preterita et futura. Et secundum hanc sciam in christo non fuit

admiratio sicut nec innouatio. Alia est scia in christo que cognoscit res in proprio genere. et hec est duplex. Una habundans. et in ista non est aliquid nouitas. quia ab instanti precepto fuit anima christi perfecte repleta habitibus omnium sciendarum. Alia experimentalis: sicut aliquis habens habitum scie per doctrinam: postea experit per immutationem in effectum et modo isto in anima christi erat aliquid de nouo cognitum. et sic ex inspectione illius homo incogniti prius poterat in ipso admiratio de nouo carni. et sic factum fuit in proposito.

alio ueni et ueni et suo meo fac hoc et facit. Audiens autem iesus miratus est. et sequentibus se dixit. amen dico uobis. non inueni tantam fidem in israel. Dico autem uobis. quod multi ab oriente et occidentem ueniunt et recubent cum abraam et ysaac et iacob in regno celorum. filii autem regni eiciuntur in tenebras exteriores. Ubi erit fletus et stridor dentium. et dixit iesus ceterio. **¶** Ni. uade et sic credidisti fiat tibi. et sanat est puer ex illa hora. **¶** Et cum uenisset ihesus in domum petri uidit socrum eius

sequit. **¶** Et sequentibus. scilicet discipulis suis dixit. **¶** Non inueni tantam fidem in israel. scilicet in populo iudaico: quia licet aliquid de uis deis firmiter crederet. scilicet discipuli sui: tamen principales illius populi non crediderunt. et multitudinem ab eius fide auerterunt ut inferius patebit. et ideo concludit saluator. Amen. scilicet fidelis.

¶ Dico autem uobis quia multi ab oriente et occidentem ueniunt et cetera. quia multitudo gentium in diuersis partibus orbis existentium per predicationem apostolorum conuersa est ad fidem. Et sic preceperunt gratiam et gloriam. **¶** Filii autem regni. scilicet iudei ex quibus christus natus est: et quibus principaliter missus est ad predicandum eis regni celestis euangelium. **¶** Eiciuntur in tenebras exteriores. quia repulerunt fidem christi et sic remanent in peccatis suis obstinati: et sic eiciuntur ad penas inferni: quod dicitur tenebre exteriores quia tenebre proprie sunt tenebre culpe: alie autem sunt gehene. Sed querit quomodo sunt ibi tenebre. cum ibi sit ignis qui de natura sua est lucidus. **¶** Domus quod ille ignis describitur in medio terre. et ideo fumosus est et obscurus. **¶** Item non lucet ad ostendendum damnatis aliquid ad eorum consolacionem sed ad eorum desolacionem. ideo dicitur cum ibi esse tenebre exteriores. sequitur.

¶ Ubi erit fletus. **¶** In fletu duo sunt. scilicet tristitia animi ex qua procedit fletus: et secundum fletus est in damnatis generaliter tam in demonibus quam in hominibus. **¶** Aliud est ex parte corporis. scilicet lachrymarum resolutio et turbatio cerebri et oculorum. et ista non potest esse in spiritibus separatis. sed per resurrectionem quantum ad aliquid erunt in hominibus damnatis: quia ibi erit predicta cerebri et oculorum turbatio sed non erit ibi lachrymarum fluxus a capite uel resolutio quia cessante motu celi cessabit omnis generatio et corruptio.

¶ Ex quo patet ulterius quod ibi erit. **¶** Stridor dentium. quia non importat aliquam corruptionem. sed tamen doloris ostensionem. Sequitur. **¶** Et dixit iesus et cetera. scilicet perfecte. Sic autem fiat tibi. in sanatione serui tui. unde sequitur. **¶** Et sanatus est et cetera. et cum uenisset. Hic ponitur tertium miraculum de sanatione socrus petri. et primo ponitur hoc miraculum in speciali. et secundo ex hoc concluduntur multa miracula in generali. ibi. Despere autem facto. in prima igitur parte dicit sic. **¶** Et cum uenisset iesus et cetera. Saluator enim noster cum corpus passibile ad nostram salutem accepisset: aliquando declinabat ad loca familiarium sibi et deuotorum ad quietem habendam post labores: et isto modo uenit ad domum petri.

¶ Uidit socrum eius iacentem: et seba. et cetera. Quod non potuit fieri nisi diuina uirtute. Natura enim non opera ut

In instanti. et sic a febribus virtute nature possit homo curari: non tamen ita subito et perfecte quod possit statim opera consueta face- re: sicut dicitur hic. Et surrexit et ministrabat eis. Despe- re autem facto. Sic ponunt ad confirmatos legis evangelice multa miracula in generali. quod audito hoc miraculo: oes qui in eadem villa deti- nebant variis languo- ribus sunt christo oblatis et ab eo curati. et sic adimpleta est prophetia Esai. liij. ubi dicitur sic. De languores nostros ipse tulit: et dolores nostros ipse portavit. Ad cuius intellectus considerandus quod christus qui venerat ad salutem humani generis intantum accepit infirmitates nostras in quantum valebat ad operam nostre salutis. Ad hoc autem non faciunt defectus scientie et gratie: sed magis praeferuntur. et ideo christus non accepit defectum ignorantie et somnolentiae inclinantis ad peccatum. quod praeferant plenitudini scientiae et gratiae quae fuerunt in anima christi ab instanti conceptio. Aliorum autem defectuum qui non repugnant scientiae et gratiae. alii sunt qui sequuntur totam naturam humanam. et sunt materiae exercere virtutis: sicut passibilitas: mortalitas: famelitas: sitis: et talia assumpsit christus in propria persona. quod factebant ad operam nostre redemptionis. alii sunt defectus qui non sequuntur totam naturam humanam: sed alii in particulari: et hos non assumpsit christus in propria persona: quod huiusmodi praeferunt dupliciter. Uno modo ex debilitate virtutis formativae et ex defectu materiae: sicut sunt praetermodum struosi. et hoc non habuit locum in christo: quod corpus eius fuit formatum ex purissimis sanguinibus virginis mariae: et sic non habuit locum defectus vel inordinatio materiae. Fuit etiam formatum virtute spiritus sancti infinita. et ideo non habuit ibi locum defectus virtutis formativae. alio modo contingit ex defectu regiminis sicut febribus: morbus caducus et consimilia vel a deo inferuntur propter peccatum. et ista in christo non poterant habere locum in quo non potuit esse defectus alicuius debiti regiminis vel peccati: assumpsit tamen ista in persona aliena quodammodo in quantum misericorditer talia curavit. et sic evangelista exponit deum prophetae Esai. d. Ipse infirmitates nostras accepit. scilicet quantum ad illos defectus quos assumpsit in propria persona. Et egrotatos et sic quantum ad illos defectus humane nature quos patient supportavit et potenter curavit: non tamen in propria persona assumpsit. Videtur iesus turbas. Sic ex doctrina et miraculis praedictis ponit aliquam conversionem ad christum. et dividitur in duas partes. quod primo notat christi recessus ad desertum locum et secundo istorum conversorum accessus ad christum ibi. Et accedens unus. Circa primum advertendum quod quod christi actio nostra erat in formatio. ideo christus legitur a turbis recessisse ad desertum locum ut daret praedicatoribus ubi divini exemplum. una causa fuit ad huiusmodi quietem post labores suos et discipulorum suorum. ut habet Mar. vi. Venite seorsum in desertum locum et requiescite ibi pusillum. erat enim qui veniebant et redibant multi: nec spacium manducandi habebant. Alia causa fuit propter orationem: ostendens quod praedicator verbis divini aliqui debet vacare seorsum contemplationi. ut ibi hauriat in denotem quod postea effundat populo in praedicatione. unde et moyses aliqui ascendeat in montem ad dominum et aliqui descendebat ad populum. et hoc habet Lu. vi. In diebus illis erunt in monte iesus solus orare. et erat ibi praenotatus in oratione dei. tertia causa fuit ad fugiendum populi applausum Iohannis. vi. Iesus cum cognovisset. quod venturi essent ut caperent eum et facerent eum regem. fugit iterum solus in montem. Ista ergo triplici de causa vel saltem aliquid eorum dicitur hic. Videtur iesus turbas multum circum se nimis. s. opprimentes et applaudentes. Iussit discipulos ire trans fretum. i. ultra mare galylee in locum

magis secretum. h. Accedens. Sic ponit quantum ad praedicatorum accessus ad christum quod unus accedebat sicte. scilicet scilicet scilicet. et ideo recipit. ibi. Alius autem de discipulis primum considerandum quod unus de his qui audierat praedicationem christi. et viderat miracula. qui erat scriba idem fratru- um quod si esset christus quod generare ab his qui a christo curarentur per ipsius suggestionem et introductionem. id voluit se ei coniungere. d. Magister seque te. Iesus autem videns eius animam non respondit ad eius verba tantum: sed ad ipsius animam. dicit. Vulpes foueas habent et volucres celi nidus filii autem hominis non habent ubi cadaver suum reclinet. Alius autem de discipulis eius ait illi. Domine mitte me primum ire et sepelire patrem meum. Iesus ait illi. seque me et dimitte mortuos sepelire mor-

uit quod si esset christus quod generare ab his qui a christo curarentur per ipsius suggestionem et introductionem. id voluit se ei coniungere. d. Magister seque te. Iesus autem videns eius animam non respondit ad eius verba tantum: sed ad ipsius animam. dicit. Vulpes foueas habent et volucres celi nidus filii autem hominis non habent ubi cadaver suum reclinet. Alius autem de discipulis eius ait illi. Domine mitte me primum ire et sepelire patrem meum. Iesus ait illi. seque me et dimitte mortuos sepelire mor-

cilium ubi possis reclinare me. quasi diceret sibi. cur vis me sequi propter lucrum temporale. et sic convenienter a christo repellit. Sed querit hic quare christus in paupertate voluit vivere: quod sicut divitiae sunt impedimenta reprobis: ita probis sunt adiumenta virtutis: nihil autem faciens ad virtutem debuit christo deficere. sed videtur quod debuit divitias temporales habere. Dicendum quod christus multis de causis in paupertate vixit: due tamen praeter ceteris videntur valere. prima causa est: quod christus venit ad praedicanandum veritatem in mundo secundum quod ipsemet dixit Iohannis. xvij. Ego in hoc mundo sum et ad hoc veni in mundum ut testimonium perhibeam veritati. Praedicationis autem impeditur per administratos bonorum temporalium propter quod christus ad praedicanandum apostolis missis dixit. Mathei. x. Nolite possidere aurum et argentum etc. ista impediret vos a praedicatione et spiritualium administratione. ipsi autem apostoli Mathei. vi. dixerunt. Non est equum nos relinquere verbum dei et ministrare mensis. Considerate ergo fratres ex vobis viros boni testimonij septem quos constitui super vos. nos autem orationi et ministerio verbi instantes erimus: ex quibus patet quod administratio temporalium impedit praedicationis officium. et ideo quod christus volebat praedicatoribus evangelij debitam formam vivendi tradere. ideo voluit in paupertate vivere. secunda causa est. quod sic christus mortalitatem nostram assumpsit. ut per eam nobis immortalitatem conferret: et sic paupertatem nostram voluit assumere. ut per eam nobis eternas divitias tribueret. et hac causa tangit apostolus. i. Cor. viij. d. Scitis gratiam domini nostri iesu christi qui pro nobis factus est ut illi inopia divites essemus tertia autem ratio potest addi ne conversio fidelium facta per christum posset ascribi divitiis seu potestate seculari. Ad argumentum dicendum quod aliquid bonum est actus virtutis ad altiore gradum. sic debet usus ministerij est impediret virtutis secundum gradum. et eodem modo administratio temporalium bonum est impediret perfecte sequela christi. in quantum impedit actum contemplationis. propter quod dicitur in libro de ecclesiasticis dogmatibus. Bonum est facultates cum dispensatione erogare. sed melius est interduere sequendum christum totum sibi donare: et absolutum a sollicitudine cum christo egere. m. Alius autem. Sic describit conversionem ad christum qui veniebat vere. sed imperfecte. et ideo a christo recipitur et perficitur et hoc est quod dicitur. Alius autem de discipulis eius. scilicet christi non quod adhuc esset perfecte discipulus. sed volebat fieri. n. Ait illi domine mitte me primum ire. se. pa. me. etc. Iste autem non pe- tebat ut sepeliret iam mortuum. quod non fuisset sibi denegatus sed a sequela christi impediebatur ex amore carnali ad parentes. cum quibus volebat visum ad eorum mortem esse. et tunc christo inseparabiliter adherere. sed quod parentes non erant in tanta necessitate positi quod non posset conveniret eis per alios ministri strari. ideo dixit. o. Seque me et dimitte mortuos. id est in infidelitate manentes. p. Sepelire mortuos. Ex hoc loco patet quod alii